CÁMARA MUNICIPAL bE ECOPORANGA
Estado do Espirito Santo

Projeto de Decreto Legislativo nº 007!2021

"Dispõe sobre a concessão Moção
Honrosa e dá outras providências”.

A Câmara Municipal de Ecoporanga, Estado do Espirito Santo, usando de suas

atribuições legais e regimentais, FAZ SABER que o Plenário aprovou e o Presidente

promulgou o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedida Moção Honrosa ao Policial Militar do Estado do Espírito Santo,

Senhor Fabiano Gutierke Cardoso Matos, nº funciona!: 3407454, em reconhecimento

pelos bons e relevantes serviços prestados em prol da sociedade ecoporanguense,
atuando na area da segurança pública.

Art. 2” - O homenageado será convidado para participar de Sessão Solene do

Legislativo Municipal para prestigiar as homenagens e receber a Moção concedida.

Art. 3“ - Este Decreto Legislativo entrara em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipalde Ecoporanga/ES, 28 de Setembro de 2021.

cª'/zw as QM
Elias do Carmo

Vereador

QlLWM_
(H A N GA

pao-“recemàíéé O Ildi

“ Funcioãfxêo

Av. Milton Motta, 741— centro — Ecoporanga—ES — Telefax (027)3755—6900
E—mail camara©camaraecoporanqa.es.qov.br

Página 1 de 3

%%

CÁMARA MUNICIPÁL DE ECOPORANGA
Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

Submete à apreciação dos nobres Edis o presente Projeto de Decreto
Legislativo que tem como objeto homenagear o Policia! Militar do Estado do Espirito
Santo, Senhor Fabiano Gutierke Cardoso Matos.

0 homenageado foi servidor no Tribunal de Contas do Estado do Espirito Santo ,

— TCES, Secretaria Estadual de Agricultura Abastecimento, Aquicultura e Pesca —

SEAG, Faculdade Multivix de Nova Venécia, Secretária Municipal de Saúde de

Ecoporanga, atualmente exerce a função de Policial Militar do Estado do Espirito Santo

aproximadamente 7 (sete) anos de efetivo serviço, foi condecorado com o Título de

Destaque Operacional no primeiro trimestre de 2020 e possui aproximadamente 30

elogios em sua ficha funcional pelo brilhante trabalho que vem exercendo na segurança
pública deste município.

Como Policial Militar, atuou em diversas operações no Municipio de
Ecoporanga, entre elas, algumas de fundamental importância para a economia do

Município e para a sociedade Ecoporanguense, onde culminou na prisão de vários

indivíduos a margem da lei; traficantes, organização criminosa que atuava furtando

recurso de caixa eletrônico e furtando lojas no centro da cidade, apreensão de varias

armas de fogo, homicidas e recuperação de veículo com restrição de furto e roubo.

Profissional como o Soldado Fabiano Gutierke se destacam pela vocação do

bem e pelo esforço que vem se desenvolvendo há 7 anos, um serviço em prol da

segurança de nosso Estado, em especial do Municipio de Ecoporanga — ES, missão

extremamente árdua e, ao mesmo tempo, gratificante, “conhecedor dos relevantes

serviços prestados pelo nosso homenageado, que é exemplo de dedicação, dignidade

e correção, com grande destaque em sua busca incessante de melhorias na qualidade

dos serviços púbiicos, em eSpecial o de segurança pública, e que faço questão de

destaca-la como um profissional exemplar, caracteristica imprescindível aqueles que

trabalham em contato direto com o público. Várias são as noites e madrugadas frias

Av. Milton Motta, 741— centro — Ecoporanga—ES — Telefax (02713755—6900
E—mail camaraúbcama ra ECODOfª nqa.es.qov.br

Página 2 de 3

CÁMARA MUNICIPÁL DE ECOPORANGA
Estado do Espírito Santo

que estes valorosos profissionais passam na delegacia com flagrante, colocando suas

vidas em risco nas estradas e patrulhando madrugada afora enquanto a sociedade

dorme proporcionando a sensação de segurança para esse povo que tanto precisa e
merece.

Desta forma, diante do brilhante trabalho que o homenageado vêm
desenvolvendo em prol da sociedade Ecoporanguense, apresento a presente
propositura e conto com o apoio dos nobres Edis para a sua aprovação.

Cámara Municipal de Ecoporanga-ES, 28 de setembro de 2021.

ZMÚÓJW
Elias do Carmo

Vereador

Av. Milton Motta, 741— centro — Ecoporanga—ES — Telefax (027)3755—6900
E—mail camaragºcamaraecoporanqa.es.qov.br

Página 3 de 3